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Omslagsbild: Karta - ortofoto med överlagd terrängskuggning visar områdets 
topografi, men också markberedning på det före detta hygget - raka linjer.  

Upphovsrätt, där inget annat anges, enligt Publik Licens 4.0 (CC BY)
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0
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Administrativa uppgifter

Skellefteå museums dnr:      020/2022
Länsstyrelsen dnr:      -

Uppdragsgivare:     Scott Geological AB      
      Kontaktperson: Amanda Scott
Arbetsföretag:     Inför nybyggnation av bostads-/verksamhetslokal
Typ av undersökning:     Frivillig arkeologisk utredning
Projektledare:     Olof Östlund, Skellefteå museum
Rapportansvarig:     Olof Östlund, Skellefteå museum
Fältpersonal:     Susanne Sundström och Olof Östlund, 
      Skellefteå museum 

Kommun:       Malå kommun
Socken:       Malå sn  
Fastighetsbeteckning:   Malå 6:26 (pågående fastighetsbildning ur   
      intilliggande fastighet med samma namn.   
 
Berörda kända fornlämningar:   -

Datering:      -
Höjd över havet:     ca 320 m ö h

Fältdagar:      3 juni 2022, (6 timmar inklusive resa) 
Rapporttid:      4 timmar

Utredd yta     26000 m²
Undersökta ytor ligger inom koord:  N: 7235113 - 7235374  /   E: 672784- 672995
Koordinatsystem:      Sweref 99 TM

Dokumentationsmaterial:    Förvaras i Skellefteå museums arkiv och    
      samlingar. 
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RAPPORT 

Frivillig arkeologisk utredning inför nybyggnation på 
fastigheten Malå 6:26 (pågående fastighetsbildning). 
Malå kommun, Västerbottens län.  

Sammanfattning
Scott Geological AB planerar att bebygga rubricerad fastighet med lokaler för företaget. Scott Geo-
logical AB kontaktade Skellefteå museum för att genomföra en frivillig arkeologisk utredning. Utred-
ningen har utförts av Skellefteå museum i juni 2022.  
 
Vid utredningen påträffades inga fornlämningar. Utredningsområdet har på 1980-talet avverkats 
och markberetts. Trots att markberedningsfårorna på många ställen fortfarande delvis är vegeta-
tionslösa kunde inga lämningar ses vid fältarbetet.  
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Bakgrund    
Scott Geological AB planerar att bygga lokaler för företaget på fastigheten Malå 6:26, väster om Malå 
samhälle. Befintlig fastighet Malå 6:26 ska utökas i storlek, och det är denna utökning som är av 
intresse vid denna utredning. 

Initiativ till utredningen har tagits av Amanda Scott vid Scott Geological AB, Malå, på uppmaning 
av  Länsstyrelsen Västerbotten. Detta för att försäkra sig om att inga fornlämningar finns som kan ta 
skada av den planerade bebyggelsen.

Målsättning och syfte    
Syftet med utredningen var att fastställa om fornlämningar berörs av exploateringen inom utred-
ningsområdet, samt att så långt som möjligt beskriva och bedöma dessa utan att gräva.

Metod och genomförande
Undertecknad besökte platsen tillsammans med kollegan och arkeologen Susanne Sundström 
fredag 3 juni 2022. Närvarande var också Amanda Scott med make/sambo.  Fältinventering skedde 
genom okulärbesiktning och provstick med jordsond. Detta för att kunna säkerställa om eventuella 
påträffade lämningar var fornlämningar eller nyare lämningar.  Uppmärkning av påträffade läm-
ningar skulle ske med blå/gulrandiga fornlämningsband för fornlämningar, och gul/röd/blå-randiga 
Kulturmiljöhänsynsband för Kulturlämningar. Dokumentation av lämningarna skulle ske genom 
beskrivning, fotografering och inmätning av lämningar med GPS.

Områdesbeskrivning
Det område som beställaren har pekat ut för den arkeologiska utredningen är 
ca 26000 m² stort. Utredningsområdet ligger ungefär 320 m över havet. Området innefattar en yta 
nord och nordöst om befintlig fastighet Malå 6:26. Platsen för kallas också för Storstranden. 
Marken består av morän och isälvssediment. Utredningsområdet genombryts av före detta bäckra-
viner i ett flackt landskap där de torrare och högre ytorna bredvid bäckravinerna kan vara intressan-
ta att titta närmare. Kartanalysen har gjorts med hjälp av kartunderlag från SGU och i det digitala 
fornminnesregistret Fornreg.

Fornlämningsbild
I ett mailsvar den 8 juni 2020 från Länsstyrelsens handläggare Katrin Nygren till Malå kommuns Erik 
Lundberg, skriver Länsstyrelsen att:
 
”Området har fornminnesinventerats och ett flertal förhistoriska boplatser har registrerats längs 
stränderna, men senaste fältbesök av arkeologer gjordes så länge sen som 1988. Boplatsernas ut-
sträckningar längs stränderna och upp på land är emellertid okända. Det aktuella området ligger på 
en liten höjd som utgörs av ett tänkbart boplatsläge. Med ledning av detta och med tanke på hur 
länge sedan tidigare inventeringar gjorts och hur många fornlämningar som är registrerade i när-
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heten bedömer Länsstyrelsen att en arkeologisk utredning enl 2 kap 11 § Kulturmiljölagen måste 
företas för att fastställa om det finns fornlämningar inom ytan. Kostnaderna för en sådan utredning 
står exploatören för”.

Den närmast registrerade lämningen ligger 100 m NV om undersökningsområdet, vid stranden av 
Malåträsket. Det är L1938:5234, en boplats av stenålderskaraktär. Den tidigare benämningen för 
boplatsen är Raä Malå 100:1 (se karta sidan 8). På denna boplats har påträffats skörbränd sten, 8 
avslag av grå och ljus kvartsit, samt ”5 avslag av ljus och grå, finkornig bergart” enligt anteckningar 
i inventeringsboken från Fornminnesinventeringen. 

Inom 1 km avstånd från Uo finns ytterligare ett tiotal boplatser av stenålderskaraktär längs med 
stränderna av Malåträsket. Dessutom finns inom 1 km radie också en ”plats med tradition” på ön 
Likholmen, där sommargravar är registrerade i fornlämningsregistret. 

Resultat
Inga tidigare okända forn- eller kulturlämningar har påträffats vid fältinventeringen. Området har 
enligt uppgift från de närvarande, nuvarande markägarna avverkats och markberetts på 1980-talet, 
vilket också syns tydligt i ungtallvegetationen och de till stora delar igenväxta markberedningsfå-
rorna. Markberedningen syns också från satellit när man tittar på skiktet med terrängskuggning i 
Fornsök (bilaga 1:2). Trots igenväxtning med undervegetation och ungtallar är marken fortfarande 
bar på många ställen, och det borde ha varit lätt att se boplatsspår som skärvsten, avslag från red-
skapstillverkning, eller matrester i form av brända ben. Inga sådana fynd påträffades vid utredningen.

Antikvarisk bedömning 
Inga lämningar av antikvariskt intresse påträffades, varken fornlämningar eller övriga kulturhistoriska 
lämningar.

Behovet av fortsatta arkeologiska undersökningar
Skellefteå museums bedömning är att inga ytterligare arkeologiska fältinsatser behövs för att ge till-
stånd till att bebygga den utpekade ytan.

För Skellefteå museum

Olof Östlund, arkeolog
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Källor
Litteratur
-

 Övrigt:
Fornminnesregistret, FMIS. www.raa.se 
Publik visning av Fornminnesregistret finns på Fornsök: https://app.raa.se/open/fornsok/

Bilagor
1. Kartor          
 Utredningsområdet markerat på ortofoto/satelitbild  skala 1:4 000  Bilaga 1:1 
 Utredningsområdet markerat terrängskuggning (hillshade)  Skala 1:2 000  Bilaga 1:2 
 

(Ingen bilaga med fotolista eller bilaga med fotografier medföljer i denna rapport, detta eftersom inga 
fotografier togs vid besöket. Inga lämningar påträffades att fotografera och området bestod i huvudsak av 
uppväxande ungtallar på ett gammalt markberett hygge).
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